
  
 

 
 
 
 

 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 24AIN MAI, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol - Zoom 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mawrth, 17 Mai 2023) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Cynghorydd Ieuan Williams Cyngor Sir Ynys Mon 
Cynghorydd Gill German Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Julie Fallon Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cynghorydd Mared Eastwood Cyngor Sir y Fflint 
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Cynghorydd Beca Brown Cyngor Gwynedd 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Dylan Davies          Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Delyth Roberts      Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Alison Fisher           Cynrychiolydd Llywodraethwr 
Jennie Downes     Yr Eglwys yng Nghymru 

 
   

 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Claire Homard Cyngor Sir y Fflint 
Garem Jackson Cyngor Gwynedd 
Karen Evans Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Geraint Davies 
Marc Berw Hughes 

Cyngor Sir Ddinbych 
Cyngor Sir Ynys Mon 

  

 

Swyddogion yn bresennol 
 

Einir Rh Davies Awdurdod Lletyol 
Dewi Morgan Awdurdod Lletyol 
Sion Huws Awdurdod Lletyol 
Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 
Bethan Eleri Roberts Rheolwr Rheoli Perfformiad 
Graham Boase Cyngor Sir Ddinbych 
   

 

Sylwedydd 
 

  
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau o absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

5 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 15 Chwefror, 2023 fel rhai cywir. 

 

 

5.   CYFRIFON GWE 2022-2023 - ALLDRO REFENIW 
 
 

10 - 14 

 I ddiweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar adolygiad ariannol terfynol 
cyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2022/23.  Mae yr adroddiad 
hefyd yn canolbwyntio ar yr amrywiadau ariannol sylweddol, gydag 
Atodiad 1 yn cynnwys y wybodaeth ariannol gyflawn.  
 

 

6.   CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 
 
 

15 - 40 

 I gyflwyno'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig (CATC) diwygiedig i'r Cyd-
Bwyllgor ei  gymeradwyo. 

 

 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23 GWE 
 
 

41 - 99 

 Cyflwyno Adroddiad Blynyddol GwE 2022-2023 i'r Cyd-Bwyllgor.   

 
 

8.   CYMERADWYO CYNLLUN BUSNES GWE 2023-2026 
 
 

100 - 131 

 Cyflwyno Cynllun Busnes Rhanbarthol 2023-2026 i aelodau'r Cyd-bwyllgor. 

 
 

9.   ADOLYGU'R GOFRESTR RISG 
 

132 - 135 



 

 
 Cyflwyno Cofrestr Risg ddiweddaraf GwE i'r Cyd-Bwyllgor. 

 
 

10.   ADOLYGU'R TREFNIADAU GWEITHREDU A'R STRWYTHUR 
STAFFIO PRESENNOL 
 
 

136 - 143 

 I gyflwyno cylch gorchwyl drafft i aelodau’r Cyd-bwyllgor mewn perthynas â 

Adolygu trefniadau gweithredu GwE a'r strwythur staffio presennol.  

 

 

11.   YMGYNGHORIADAU 
 
 

144 - 164 

 I rannu gwybodaeth ag aelodau'r Cyd-bwyllgor ynghylch ymgynghoriadau 
perthnasol dros ben sydd ar y gweill 

 

 

12.   DIWRNOD DATHLU Y DAITH DDIWYGIO - 22/06/2023 
 
 

165 - 167 

 Cyflwyno gwybodaeth i aelodau'r Cyd-bwyllgor am y bwriad i gynnal 

‘Marchnad Cwricwlwm i Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth ar 22 

Mehefin 2023 yn Venue Cymru, Llandudno er mwyn dathlu y daith ddiwygio 

hyd yma. 

 

 



Cyd-bwyllgor GwE 15/02/23 

 

1 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR GWE – 15/02/23 

 

 
Yn bresennol: 
 
Y Cynghorwyr:  Julie Fallon (Cadeirydd) (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) 
 Gill German (Is-Gadeirydd) (Cyngor Sir Ddinbych)Beca Brown (Cyngor Gwynedd), Ieuan 
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) a Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 
Aelodau Cyfetholedig Heb Bleidlais: Dylan Davies (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd). 
 
Swyddogion Heb bleidlais: Dr Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Claire 
Homard (Cyngor Sir y Fflint), Marc Berw Hughes (Cyngor Sir Ynys Môn), Garem Jackson 
(Cyngor Gwynedd) Dafydd Ifans (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Geraint Davies 
(Cyngor Sir Ddinbych). 
 
Swyddogion yn bresennol:  
GwE – Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol), 
Bethan Roberts (Rheolwr Rheoli Perfformiad). 
 
Cyngor Gwynedd, yr Awdurdod Lletyol - Dewi Morgan (Pennaeth Adran Cyllid), Siôn Huws 
(Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau),   Gwion Jones (Uwch Gyfrifydd), Rhodri Jones ac Einir 
Davies (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth). 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint). 
 
Cydymdeimlwyd â theulu’r diweddar Jonathan Morgan, Pennaeth ysgol Y Gogarth, Llandudno 
ac aelod gweithgar o Gyd-bwyllgor GwE, yn dilyn ei farwolaeth ddiweddar. Diolchwyd iddo am 
flynyddoedd o ymroddiad drwy gydol ei yrfa ac fel aelod o’r Cyd-bwyllgor hwn. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

3. MATERION BRYS 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4. COFNODION 
 
Cadarnhawyd fod y cofnod a gyflwynwyd o’r cyfarfod ar y 23ain o Dachwedd, 2022 yn gywir. 
 

5. CYLLIDEB 2022-2023: MONITRO CHWARTER 3 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Bennaeth Adran Cyllid. Tynnwyd sylw at y prif bwyntiau 
canlynol: 

 Rhagwelwyd bydd sefyllfa lled-niwtral i gyllideb GwE ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 
bresennol. 

 Cadarnhawyd bod tanwariant o £27,400 o’r gyllideb lawn o £17,993,147 a bod GwE 
yn gwario yn unol â’r gyllideb. 

Tud. 5

Eitem 4



Cyd-bwyllgor GwE 15/02/23 

 

2 

 

 Nodwyd bod hyn yn sylweddol llai nag adolygiad Chwarter 2, pan oedd tanwariant o 
tua £90,000 yn cael ei ragweld ar gyfer y flwyddyn. Mae GwE wedi llwyddo i ostwng 
lefelau tanwariant drwy recriwtio staff i swyddi gwag. 
 

PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad ar gyfer y Trydydd Chwarter o gyllideb GwE am y 
flwyddyn gyllidol 2022/23. 
 

6. CYLLIDEB GwE 2023-2024 (CYLLIDEB SYLFAENOL) 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Bennaeth Adran Cyllid. Tynnwyd sylw’n fras at y prif bwyntiau 
canlynol: 

 Nodwyd bod y gyllideb hon yn weithredol o 1af Ebrill 2023 hyd nes 31 Mawrth 2024. 

 Awgrymwyd sefydlu cyllideb sylfaenol o’r un ffigwr â’r gyllideb eleni. Mae hyn yn 
gyfanswm o £17,993,147. 

 Cadarnhawyd bod y gyllideb hon yn adlewyrchu penderfyniad y Cynghorau i beidio 
ychwanegu chwyddiant yn llawn. Golyga hyn bod toriad o 5.25% i’r gyllideb o’i 
gymharu â 2022/23 yn dilyn cynnydd mewn costau. Manylwyd bod hyn yn gyfwerth â 
£206,000. 

 Eglurwyd bod y Gronfa Bensiwn yn cael ei hadolygu bob tair blynedd a bod 
canlyniadau’r adolygiad diweddaraf yn dod i rym ar 1 Ebrill 2023. Oherwydd bod y 
gronfa mewn sefyllfa iach ar hyn o bryd, bydd gostyngiad o £103,964 yng nghyfraniad 
GwE fel cyflogwr. Cadarnhawyd bod hyn yn hanner y bwlch a grëwyd gan chwyddiant, 
gan leihau’r toriad a wynebir i 2.60%. Bydd angen sicrhau bod arbedion yn cael eu 
gwneud er mwyn cyfarch y bwlch o £102,112 sy’n weddill yn y gyllideb. 

 Cyfeiriwyd at y cyfraniadau gan y Cynghorau ar gyfer cyllideb GwE. Datganwyd bod 
y cyfanswm a ddarparwyd yn £3,924,269 rhwng y chwe Cyngor. Cadarnhawyd bod 
hwn yr un ffigwr â’r flwyddyn ariannol bresennol. Er hyn, bydd amrywiad bychan yng 
nghyfraniad y cynghorau unigol oherwydd newidiadau mewn lefelau poblogaeth. 

 
PENDERFYNWYD 
 
Mabwysiadu’r gyllideb sylfaenol ar gyfer y flwyddyn gyllidebol 2023/24 fel y’i cyflwynir 
yn Atodiad 1 o’r adroddiad. 
 

7. CYNLLUN BUSNES 2022-2023: MONITRO CHWARTER 3 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE. Tynnwyd sylw at y pwyntiau 
canlynol: 

 Eglurwyd bod y cyfnod perthnasol hwn (Hydref – Rhagfyr 2022) wedi bod yn gyfnod 
prysur iawn gyda llawer o ysgolion yn gweld ychydig o normalrwydd yn dychwelyd yn 
dilyn cyfnod Cofid-19.
[...]

Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE fel eitem er gwybodaeth yn unig.  
 
Ystyriwyd cynnal y cyfarfod nesaf o’r Cyd-bwyllgor yn aml-leoliad ar Fai 24ain 2023. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Cytunwyd ar galendr cyfarfodydd y Cydbwyllgor am y flwyddyn 2023-24. 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30y.b a daeth i ben am 12.00y.b. 
 
 
 
 

_________________________________ 
 

CADEIRYDD 

Tud. 9



GwE: Cyd-Bwyllgor 24/05/23 

 

 

1 

 

CYFARFOD Cydbwyllgor GwE 

DYDDIAD 24 Mai 2023 

TEITL Cyfrifon Terfynol GwE 2022/23 – Alldro Refeniw 

PWRPAS  Diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar adolygiad ariannol 

terfynol cyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2022/23. 

 

 Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar yr amrywiadau ariannol 

sylweddol, gydag Atodiad 1 yn cynnwys y wybodaeth ariannol 

gyflawn.  

 

AWDUR Dewi Morgan, Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd. 

 

1. PENDERFYNIAD 

 

Gofynnir i’r Cydbwyllgor: 

 

1.1 Nodi a derbyn Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw Cydbwyllgor GwE am 

2022/23. 

 
1.2 Gymeradwyo trosglwyddiad ariannol o gronfa wrth gefn GwE i ariannu gorwariant 

o £138,871 yn 2022/23, ar ôl ystyried y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r 
gwir wariant. 

 
1.3 Gymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2022/23 fydd yn sail i’r datganiadau 

ariannol statudol GwE am y flwyddyn sydd i’w cynhyrchu, eu hardystio a’u 
cyhoeddi gan Adran Gyllid yr awdurdod lletya cyn y dyddiad statudol o 31 Mai. 

 
 
2. CEFNDIR  

Tud. 10

Eitem 5



GwE: Cyd-Bwyllgor 24/05/23 

 

 

2 

 

2.1 Mae cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw Cydbwyllgor GwE am 2022/23 yn 

ymddangos yn Atodiad 1. 

 

2.2 Adroddir ar sefyllfa derfynol o orwariant net o £138,871 yn erbyn y gyllideb, sydd 

bennaf yn sgil blaenoriaethu cynlluniau angenrheidiol penodol. 

 

2.3 Ar ddiwedd chwarter 3, amcangyfrifwyd byddai tanwariant o (£27,423).  Mae hyn 

yn golygu fod symudiad o £166,294 wedi ei weld i’r hyn a ragwelwyd ar ddiwedd 

chwarter 3. 

 

2.4 Mae Rhan 3 isod yn egluro'r rhesymau tu ôl i’r prif amrywiadau. 
[...]
dd o'r Gronfa 0

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2023 (298,632)

T
ud. 14



Cyd-bwyllgor GwE: 24/05/23 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

24 MAI 2023 

 

Adroddiad gan:  Rheolwr Gyfarwyddwr GwE  

Testun:               Cynllun Ariannol Tymor Canolig 2023/24 – 2026/27   

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad 

1.1    I gyflwyno'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig (CATC) diwygiedig i'r Cyd-Bwyllgor ei  gymeradwyo.  

 

2.0 Cefndir ac Ystyriaethau 

2.1 Mae'r CATC yn ddogfen drosolwg sy'n adnabod y prif faterion ariannol gaiff effaith ar GwE 

yn y blynyddoedd sydd i ddod.   Mae'n amlinellu dull strategol GwE o reoli ei gyllid ac yn 

amlinellu'r materion ariannol fydd yn wynebu GwE yn y pedair blynedd nesaf.  Mae 

cyflawni'r strategaeth yn ddibynnol ar yr adnoddau fydd ar gael trwy gyfrwng setliadau 

Llywodraeth Cymru (LlC) ac ar lwyddiant GwE yn alinio adnoddau â blaenoriaethau ei 

wasanaeth.   

2.2 Mae'r CATC yn amlinellu siâp cyffredinol cyllideb GwE ac yn amlinellu model o'r gofynion 

ariannol ar gyfer cyflawni lefelau gwasanaeth yn y tymor canolig. Mae hyn yn cynnig 

fframwaith fel y gall y Cyd-bwyllgor a swyddogion ddatblygu dyraniadau cyllideb blynyddol 

manwl.  

2.3    Bydd y CATC yn adnodd allweddol ar gyfer rheoli cyllid yn rhagweithiol.  Bydd yn cael ei 

ddefnyddio fel sail i osod cyllideb flynyddol ac i sicrhau bod anghenion adnoddau GwE am 

y flwyddyn sydd i ddod yn ddigonol ac wedi'u halinio â'r blaenoriaethau cywir. Mae hefyd 

yn caniatáu adnabod gofynion cyllido rhagamcanol y dyfodol yn ddigon buan fel y gellir 

cynllunio gweithredu priodol i fynd i'r afael â'r lefelau cyllid disgwyliedig.  

Tud. 15

Eitem 6



Cyd-bwyllgor GwE: 24/05/23 

 

 

2 

2.4 Adolygwyd y CATC yn dilyn cytundeb ar y gyllideb graidd ar gyfer 2023/24.  

3.0      Argymhelliad 

3.1  Gofynnir i'r Cyd-Bwyllgor gymeradwyo'r adroddiad a'r gweithredu a nodwyd.   

 

4.0  Goblygiadau Ariannol / Risgiau 

4.1     Mae'r CATC yn adnabod y prif faterion ariannol gaiff effaith
[...]
oddau a defnydd 

arfaethedig o adnoddau?  

 

2. Pa adnoddau a ddefnyddiwyd/a 

ddefnyddir ar draws yr holl system? 

 

3. Pa adnoddau y bwriadwyd eu 

defnyddio ar draws yr holl system?  

 

9. Beth oedd y deilliannau arfaethedig? 
(os nad oeddent wedi’u diffinio, beth a 
ystyriwn yn lefel resymol o berfformiad?   

10. Pa ddeilliannau a gyflawnwyd? 

11. Beth yw’r bwlch rhwng yr hyn a 
gyflawnwyd a’r bwriad? 

12. Pa argymhellion ddylid eu gwneud i 
sicrhau gwelliant mewn deilliannau? 

T
ud. 39



 
 

 

 

8 GWEITHREDU A NODWYD:  

 

 Datblygu Strategaeth Ariannol ar gyfer 2023/24 i 2024/25 gan gynnwys strategaeth ariannol ar gyfer 

y senario canolig.   Pe byddai'r senario waethaf yn digwydd, byddai hyn yn golygu ailymweld ag 

egwyddorion sylfaenol    

 

 Cael mynediad i'r holl weithgarwch yn erbyn Blaenoriaethau Gwasanaeth ac Egwyddorion 

Gweithredu GwE  

 

 Asesu'r angen am gronfeydd wrth gefn i alluogi GwE i gyflawni yn erbyn ei flaenoriaethau 

gwasanaeth 

 

 Datblygu gweledigaeth ar gyfer darparu gwasanaethau yn 2023/24 

 

 Adolygu'r CATC fel y daw gwybodaeth berthnasol ar gael i GwE 

 

 Adolygu’r model gweithredu presennol i sicrhau bod pwyslais clir ar wella ansawdd ar draws y 

gwasanaeth 

 

 Gweithio gyda swyddogion Llywodraeth Cymru i ddatblygu ymrwymiad i ddangosydd y dyfodol 

 

 Datblygu eglurder rhwng blaenoriaethau Cenedlaethol a Lleol fel eu bod yn ategu ei gilydd, yn 

hytrach na chystadlu 

 

 Adolygu strwythur GwE ac ail strwythuro 

 

 
 
 

Tud. 40



GwE: Cyd-bwyllgor 24/05/23 

 

 

1 

 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

24 MAI 2023 

Adroddiad gan:  Alwyn Jones, Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE  

Pwnc:   Adroddiad Blynyddol GwE 2022-23  

  

1.0  Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Cyflwyno Adroddiad Blynyddol GwE 2022-2023 i'r Cyd-Bwyllgor.   

 

2.0  Cefndir 

2.1 Fel y nodir yng Nghytundeb Rhyng-Awdurdod GwE, bydd GwE yn adrodd yn flynyddol ar 

berfformiad y gwasanaeth o safbwynt cyflawni swyddogaethau a nodau allweddol 
[...]
eu hyfforddi mewn RILL yn ystod tymor yr Hydref 2022 (RILL Cymraeg 
= 27 ysgol, 39 o athrawon; RILL Saesneg = 34 ysgol, 60 o athrawon). 

STRATEGAETH I GEFNOGI RHIENI/GOFALWYR 

Data Rhanbarthol:    
 
Defnyddwyr wedi cofrestru ar draws y rhanbarth: 

 Helpu Eich Plentyn i Ddysgu:  378  

 Helpu Eich Plentyn yn ei Arddegau i Ddysgu: 451  
 

 

AMCAN 5- CEFNOGI SYSTEM SY'N HUNAN WELLA 
 

Cefnogi system ble mae gan y proffesiwn addysg y sgiliau, y gallu a'r capasiti i ddysgu a gwella eu harferion yn 
gyson 

YMGYSYLLTU Â CHYMHEIRIAID  

Data Rhanbarthol:   
 
Nifer o ysgolion/clystyrau/cynghreiriau wedi ymrwymo: 

 206 / 37 
 

Nifer o Adolygwyr Cymheiriaid a hyfforddwyd: 

 266 
 

Nifer o Hwyluswyr Gwelliant a hyfforddwyd:  

 226 

YSGOLION SY'N DESTUN PRYDER 

Tud. 98



Data Rhanbarthol:    
 
Ysgolion uwchradd  
 

 Mesurau Arbennig: 3 
 

 Gwelliant Sylweddol: 1 
 
Ysgolion cynradd  
 

 Mesurau Arbennig: 2 
 

 Gwelliant Sylweddol: 2 
 

CYMELL A MENTORA 

Data Rhanbarthol: 
 
Hyfforddiant Cymraeg Hyfforddi’r Hyfforddwr: 

 21 (56% o’r cohort Cymraeg Cymru gyfan) 
 

Hyfforddiant Saesneg Hyfforddi’r Hyfforddwr: 

 32 
 

Achrediad Cymell Lefel 3  

 2 staff GwE, 4 o ysgolion 
 

Hyfforddiant CiG Hyfforddi’r Hyfforddwr 

 6 staff GwE 
 
Mynychu Hyfforddiant Cymell Lefel 7 

 11 o staff GwE, 6 o ysgolion 
 

Achrediad Cymell Lefel 7 

 5 staff GwE, 1 o ysgolion 
 
Mynychu Hyfforddiant Iechyd Meddwl a lles Lefel 7 

 11 o staff GwE, 1 o ysgolion 
 
Mynychu Hyfforddiant Goruchwyliaeth Cymell Lefel 7 

 5 o staff GwE 
 
 

 

 

 

 

 

Tud. 99



GwE: Cyd-bwyllgor 24/05/2023 

 

 

1 

 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

 24 MAI 2023 

 

 

Adroddiad gan:  Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Chyfarwyddwr Arweiniol GwE / Cadeirydd y 

Bwrdd Rheoli  

Pwnc:   Cynllun Busnes GwE 2023-2026  

 

1.0  Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Cyflwyno Cynllun Busnes Rhanbarthol 2023-2026 i aelodau'r Cyd-bwyllgor.  

 

2.0  Cefndir 

2.1 Mae'r Cynllun Busnes hwn yn un dros gyfnod o dair bl
[...]
618 (dyraniad dangosol - yn cynnwys cyllid cyfatebol). Mae
hyn yn doriad o £9.6 miliwn ar gyllideb 2015. Ar yr un pryd, bu cynnydd o 25% mewn costau drwy gyflwyno'r
isafswm cyflog, cyflog byw a chyfraniadau pensiwn. Wrth i ni reoli'r heriau ariannol hyn, rydym wedi parhau i
gynyddu ein cyfraddau dirprwyo i ysgolion. Mae GwE yn cadw 3.91% o'r GGA i ddarparu cymorth i ysgolion.

8. Dogfennau Ategol Ychwanegol
Cynlluniau Busnes Manwl 2023-2024

Cofrestr Risg GwE

Adroddiad Blynyddol GwE

Cynlluniau Strategol Addysg Awdurdodau Lleol

Strategaeth Arfarnu ac Effaith

Tud. 131



GwE: Cyd-Bwyllgor 24/05/23 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

24 MAI 2023 

 

Adroddiad gan:  Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 

Testun:   Cofrestr Risg GwE 

 
1.0  Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Cyflwyno Cofrestr Risg ddiweddaraf GwE i'r Cyd-Bwyllgor.  

 

2.0  Cefndir 

2.1  Pwrpas y gofrestr risg yw ffurfioli’r broses o adnabod risgiau a chymryd camau gweithredu 

dilynol i’w lliniaru.  

2.2  Trwy reoli risgiau’r rhanbarth yn effeithiol bydd GwE yn gallu cefnogi amcanion strategol a 

blaenoriaethau y rhanbarth,  gwneud defnydd effeithiol o adnoddau, a chyflawni’r 

deilliannau yn ôl y bwriad. 

 

3.0  Ystyriaethau 

3.1  Mae Cofrestr Risg GwE yn ddogfen fyw, a chaiff ei hadolygu'n gyson. Fe'i cyflwynir i’r Cyd-

bwyllgor yn flynyddol, a hefyd pan fydd risgiau newydd yn cael eu hadnabod a bod angen i’r 

Cyd-bwyllgor fod yn ymwybodol ohonynt.  

3.2  Mae’r holl risgiau wedi cael eu hadolygu a’u diweddaru.  Mae’r diwygiadau i’r gofrestr wedi 

eu hamlygu mewn coch.   

3.3 Awgrymir ychwanegu risg 9,10,11 a 12 i’r gofrestr.  Nid oes risgiau wedi cael eu dileu.   

 

Tud. 132

Eitem 9



GwE: Cyd-Bwyllgor 24/05/23 

 

 

2 

Dilynwyd y matrics risg canlynol wrth bennu statws y risg. 

Matrics Risg  

  4 3 2 1  

 

 

Tebygolrwydd 

Bron yn sicr 

 

Isel 
(4) 

Canolig 
(8) 

Uchel 
(12) 

Uchel 
(16) 

A 

Tebygol 

 

Isel 
(3) 

Canolig 
(6) 

Canolig 
(9) 

Uchel 
(12) 

B 

Posib 

 

Is
[...]
tyn 

• Trefniadau Awdurdod Lleol gyda Consortia Rhanbarthol a Phartneriaethau  

• Trefniadau llywodraethu ac awdurdod lletyol a chefnogaeth o fewn sefydliadau 

tebyg eraill   

• Strwythurau sefydliadol, cynllunio ar gyfer olyniaeth a chyflogau cymharol ar draws 

sefydliadau tebyg  

• Consortia Rhanbarthol a Phartneriaethau  

• Trefniadau Llywodraeth Cymru efo pob sefydliad   

• Yr ymchwil diweddaraf am wasanaethau gwella ysgolion  

• Profiadau ac argraffiadau ysgolion / ymarferwyr  

Tud. 142



Atodiad 1 

 

6 

• Barn / tystiolaeth gan bartneriaid allweddol o fewn cyfundrefn addysg Cymru  

• Arferion llwyddiannus lleol, rhanbarthol, cenedlaethol a rhyngwladol  

 
AMSERIAD 

I gychwyn yn ystod tymor yr haf 2023 gyda chanfyddiadau cychwynnol ym mis Gorffennaf ac 
adroddiad terfynol yn nhymor yr hydref 2024  
 
 
CYNNAL YR ADOLYGIAD  

Y tîm i gynnwys:  

• Arweinydd / Awdur 

• Rheolwr Prosiect  

• Cynrychiolwyr Awdurdod Lleol  

• Arbenigwr Cyllid annibynnol  

• Swyddog cyswllt GwE 

• Cynrychiolwyr ysgolion i herio canfyddiadau cynnar  

 
 
 

Tud. 143



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR   

24 MAI 2023 

 

Adroddiad gan:  Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE  

Pwnc:     Ymgynghoriadau 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad   

1.1 Rhannu gwybodaeth ag aelodau'r Cyd-bwyllgor ynghylch ymgynghoriadau perthnasol dros 

ben sydd ar y gweill, sef:  

• Llywodraeth Cymru – Adolygu rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng 

Nghymru a chyflawni trefniadau i wella ysgolion  

• Estyn - Arolygiadau gwasanaethau addysg llywodraeth leol 2024 

• Llywodraeth Cymru – Bil Addysg y Gymraeg: papur gwyn 

 

2.0  Cefndir   

2.1 Adolygiad Llywodraeth Cymru:  Mae Llywodraeth Cymru wedi cynnig y dylid cynnal 

'Adolygiad o  rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a chyflawni trefniadau i 

wella ysgolion'.   Mae gan yr holl bartneriaid addysg ar bob lefel ran i'w chwarae wrth 

gefnogi ysgolion efo cyflawn
[...]
al 

developments and priorities. 

➢

T
ud. 163



Beth yw’r camau nesaf?
What are the next steps? 

Ymgynghori ar y cynigion- Tymor yr

Hâf

Hyfforddiant ar gyfer arolygwyr

cymheiriaid – Tymor yr Hydref

Peilot – Tymor y Gwanwyn 2024

Mireinio’r arweiniad yn dilyn

adborth – Tymor yr Hâf 2024

Consult on the proposals –

Summer Term

Training peer inspectors – Autumn 

term 

Pilot – Spring Term

Final tweaks to the guidance 

following feedback – Summer term 

2024.

T
ud. 164



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

24 MAI 2023 

 

Adroddiad gan:  Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 

Pwnc:     Diwrnod dathlu y daith ddiwygio 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1 Cyflwyno gwybodaeth i aelodau'r Cyd-bwyllgor am y bwriad i gynnal ‘Marchnad Cwricwlwm i 

Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth ar 22 Mehefin 2023 yn Venue Cymru, Llandudno er 

mwyn dathlu y daith ddiwygio hyd yma. 

 

2.0  Cefndir  

2.1 Bwriad y digwyddiad yw rhoi cyfle i rannu datblygiadau Cwricwlwm i Gymru (CiG) a dathlu 

llwyddiannau, gyda'r nod o ddarparu cyfle i rannu arferion sy'n dod i'r amlwg ar draws y 

Meysydd Dysgu a Phrofiad.   

 

2.2 Bydd cyfle i dreulio diwrnod yn gweld a gwrando ar ysgolion yn rhannu eu profiadau o’r 

daith ddiwygio hyd yma trwy weithdai a stondinau marchnad. Yn ogystal bydd cyfle i wrando 

ar arbenigwyr yn rhannu o’u profiadau ac yn disgrifio’r gefnlen rhyngwladol.  

 

3.0     Materion i’w hystyried 

3.1 Bydd cyfle i wrando ar gyflwyniadau gan siaradwyr gwadd o’r radd flaenaf yn ystod y 

diwrnod a chael trafodaethau gyda chydweithwyr.  Ymhlith y siaradwyr gwadd mae’r Athro 

Graham Donaldson, Cyfarwyddwr Addysg a’r Iaith Gymraeg – Llywodraeth Cymru, a DARPL 

(Dysgu Proffesiynol Amrywiaeth a Gwrth-hiliol). 

 

 

Tud. 165

Eitem 12



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

2 

3.2 Bydd cynrychiolwyr yn gallu mynychu nifer o weithdai a stondinau, neu, gall cynrychiolwyr 

ddewis i fynychu sesiwn gan siaradwyr 
[...]
RIANNOL TYMOR CANOLIG
	Cynllun Ariannol Tymor Canolig f4

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23 GwE
	Atodiad 1 - Adroddiad Blynyddol GwE 2022-2023
	Atodiad 2 - Data Chwarter 4 2022-2023 - Rhanbarthol

	8 CYMERADWYO CYNLLUN BUSNES GwE 2023-2026
	Adroddiad Cynllun Busnes 2023-2026
	Cynllun Busnes GwE 2023-2026

	9 ADOLYGU'R GOFRESTR RISG
	adroddiad cofrestr risg v1.0
	Copi o Cofrestr Risg V8.0

	10 ADOLYGU'R TREFNIADAU GWEITHREDU A'R STRWYTHUR STAFFIO PRESENNOL
	Atodiad 1 - Cylch Gorchwyl Adolygiad GwE 2023

	11 YMGYNGHORIADAU
	Atodiad 1 - Cylch Gorchwyl Drafft - am adborth 5 Ebrill 2023
	Atodiad Appendix 2 - LGES 2024 headlines ADEW cy SI services (002)

	12 DIWRNOD DATHLU Y DAITH DDIWYGIO - 22/06/2023





Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

 

 
CYD-BWYLLGOR GWE – 24/05/2023 

 

 
Yn bresennol: 
 
Y Cynghorwyr: Julie Fallon (Cadeirydd) (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) 

  Gill German (Is-Gadeirydd) (Cyngor Sir Ddinbych) 
 
Beca Brown (Cyngor Gwynedd), Mared Eastwood (Cyngor Sir y Fflint), Ieuan Williams (Cyngor 
Sir Ynys Môn) a Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 
Aelodau Cyfetholedig Heb Bleidlais: Justine Baldwin (Yr Eglwys yng Nghymru) (Mynychu ar 
ran Jennie Downes), Dylan Davies (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Delyth Roberts 
(Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd) 
 
Swyddogion Heb bleidlais: Dr Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neil Cockerton 
(Cyngor Sir y Fflint) (mynychu ar ran Graham Boase), Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Dafydd 
Ifans (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Marc Berw Hughes (Cyngor Sir Ynys Môn), Garem 
Jackson (Cyngor Gwynedd) a Geraint Davies (Cyngor Sir Ddinbych). 
 
Swyddogion yn bresennol:  
GwE – Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol), Bethan 
Roberts (Rheolwr Rheoli Perfformiad). 
 
Cyngor Gwynedd, yr Awdurdod Lletyol - Dewi Morgan (Pennaeth Adran Cyllid), Siôn Huws 
(Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau),   Gwion Jones (Uwch Gyfrifydd), Lowri H Evans ac Einir Rh 
Davies (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth) a’r Cyfieithydd. 
 
1.  YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) a Karen Evans (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam). 
 
Croesawyd y Cynghorydd Mared Eastwood i’w chyfarfod cyntaf o Gydbwyllgor GwE. 
 
2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3.  MATERION BRYS 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cadarnhawyd fod y cofnod a gyflwynwyd o’r cyfarfod ar y 15fed o Chwefror, 2023 yn gywir. 
 
5.  CYFRIFON GwE 2022-2023 - ALLDRO REFENIW 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Bennaeth Adran Cyllid, ble nododd nad Cyfrifon Terfynol yw y 
rhain ond darlun mwy eglur o hanes ariannol GwE.  Nododd bod gofyn i’r Cydbwyllgor wneud tri 
phenderfyniad : 
Nodi a derbyn Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw Cydbwyllgor GwE am 2022/23. 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Cymeradwyo trosglwyddiad ariannol o gronfa wrth gefn GwE i ariannu gorwariant o £138,871 yn 
2022/23, ar ôl ystyried y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r gwir wariant.  
Cymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2022/23 fydd yn sail i’r datganiadau ariannol statudol GwE 
am y flwyddyn sydd i’w cynhyrchu, eu hardystio a’u cyhoeddi gan Adran Gyllid yr awdurdod lletya 
cyn y dyddiad statudol o 31 Mai. 
 
Cyfeiriwyd at yr adroddiad oedd yn manylu yr amrywiadau ariannol, gan nodi bod GwE mewn 
sefyllfa o orwariant o dan rhai penawdau, tanwariant o dan eraill gyda rhai penawdau yn eithaf 
agos i’w lle. 
 
Nodwyd bod tanwariant bychan o ran costau gweithwyr.  Ar y llaw arall, roedd gorwariant dan y 
pennawd Eiddo, a hynny yn bennaf oherwydd bod llai o incwm wedi ei dderbyn o ddefnydd 
adeiladau na’r hyn oedd yn y gyllideb, gan nad oedd rhentu adeiladu wedi ail-gychwyn i’r graddau 
disgwyledig.  Nodwyd bod cludiant hefyd mewn sefyllfa o danwariant.  Roedd gorwariant ar rhai 
prosiectau penodol, ond mewn gwirionedd roedd hyn yn deillio o ddefnyddio balansau oedd wedi 
cronni. 
 
Holodd, nododd a chwestiynodd y Cydbwyllgor fel a ganlyn : 
 
Cadarnhawyd bod grantiau wedi eu rhannu gydag ysgolion ac o hynny y bydd canlyniadau yn 
cael eu cyflawni. 
 
 
Cadarnhawyd bod arian dysgu proffesiynol yn fwriadol wedi ei roi yn ôl i’r ysgolion oherwydd 
oblygiadau y cwricwlwm newydd, gan gadarnhau bod yr arian yn rhoi sail gychwynnol i ysgolion.  

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn y diweddariad ar adolygiad ariannol terfynol cyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2022/23, 
gan nodi yr amrywiadau ariannol sylweddol. 
 

 
6.  CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Cynllun Ariannol Tymor Canolig (CATC) gan Bennaeth yr  Adran Cyllid, 
gyda chais i’r Cydbwyllgor ei gymeradwyo. Nodwyd bwriad y Cynllun i  geisio edrych ymlaen 
mewn cyfnod ansefydlog, gan amlinellu y materion ariannol fydd yn wynebu GwE dros y tair 
blynedd nesaf.   
 
Mae Tabl 4.11 yn nodi Effeithiau Cronnol ac yn gosod y senario.  Fel y gwelir, yn ystod 23/24 
adnabyddir y senario orau, gydag arbed ariannol o £102,000.  Atgoffwyd y Cydbwyllgor nad yw 
Cytundeb Soulbury yn wybodus ar hyn o bryd, ac efallai y bydd angen ôl-ddyddio’r cynnydd 
cyflog hyd at Medi 2022. 
 
Ar y pegwn arall, nodwyd ei bod yn anodd iawn edrych ar 24/25 heb wybod beth sydd gan y 
dyfodol i gynnig ac mae y senario gorau ar gyfer 24/25 fyddai dim rhagor o doriadau.   
 
O ran gwerth am arian, arfarnu a dal effaith, cadarnhawyd ei bod yn ofynnol i osod cyllideb 
gytbwys, gan edrych am werth am arian a pharatoi ymlaen llaw,  a theimlwyd bod y papur yn 
cydnabod y sefyllfa ac yn cynnig datrysiad. 
 
Holodd, nododd a chwestiynodd y Cydbwyllgor fel a  ganlyn : 
 
Nodwyd ei bod yn ddogfen ddefnyddiol iawn ac y byddai yn ddefnyddiol edrych ar y toriadau 
hanesyddol mae GwE wedi ymgymryd  (a grybwyllir yn Her Ariannol yr adroddiad).  Un sialens 
yw ystyried beth yw senario ystyrlon tra yn ceisio gwerth am arian ac effaith, ac mae gwaith yn 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

parhau ar hyn.  Teimlwyd bod gan GwE y cryfder  o weithio mewn partneriaeth, ac nad oeddynt 
eisiau eu cyfyngu i doriadau yn unig.  Yr allwedd yw gweledigaeth glir ac arweinyddiaeth glir a 
chroesawyd y cyd-ddatrysiad. 
 
Nodwyd y pryder bod y ddogfen yn son am sialensiau o ddifrif.  Teimlwyd bod y ffigyrau yn siarad 
trostynt eu hunain, gyda chyllidebau wedi eu casglu a chwestiynwyd onid oes angen i’r 
Cydbwyllgor siarad gyda y Llywodraeth?  Yn sgil hyn, cyfeiriodd un Aelod at yr ad-daliad 
cyfraniad pensiwn oedd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam wedi ei dderbyn fel credyd un-tro a 
chwestiynwyd pryd fydd y gronfa bensiwn yn cael ei hail-brisio? 
 
Cadarnhaodd Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol bod gwahaniaeth rhwng Cynllun Pensiwn 
Gwynedd a Chynllun Pensiwn Clwyd.  Cadarnhawyd mai lleihau y cyfraniad, yn hytrach na rhoi 
ad-daliad, sydd wedi digwydd yn achos GwE. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a nododd un Aelod bod y sefyllfa yn peri pryder, yn enwedig yn sgil 
bod y maes wedi bod drwy ’Lymder Un’ eisoes.  Atgyfnerthodd y sylw bod yn rhaid pwyso ar y 
Llywodraeth ar bob cyfle posib, neu ni fydd modd symud ymlaen heb fuddsoddiad.  Cadarnhawyd 
bod y maes addysg angen mwy o gyllid, a nodwyd er y byddai yn fuddiol gosod achos i’r 
Llywodraeth, bod Llywodraeth Cymru yn ddibynnol ar Lywodraeth y DU, gan mai penderfynu ar 
ddefnydd yr arian mae Llywodraeth Cymru.  Nodwyd yr angen i drafod rhai syniadau yn aeddfed, 
a herio gwariant Llywodraeth Cymru felly. 
 
Cyfeiriwyd at gyfarfod diweddar gyda Llywodraeth Cymru ynglŷn â phwysau cyllidebol ar 
Awdurdodau Lleol, ac o hynny pwysau ar yr ysgolion.  Adroddwyd bod Aelodau yn gorfod 
gwneud penderfyniadau anodd, a chadarnhawyd bod ADEW hefyd wedi rhannu y pryderon gyda 
Llywodraeth Cymru. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig (CATC) diwygiedig. 
 
7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23 GwE 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol ar berfformiad y gwasanaeth o safbwynt cyflawni 
swyddogaethau a nodau allweddol y Gwasanaeth gan  y Cyfarwyddwr Cynorthwyol.     Diolchwyd 
i Reolwr Rheoli Perfformiad GwE am y gwaith o gyd-gordio y wybodaeth..  Yn gryno, adroddwyd 
bod nifer o bethau cyffroes ar y gweill a bod cynnydd wedi ei wneud yn erbyn y pump maes - 
Gwella Arweinyddiaeth, Gwella'r Dysgu a'r Addysgu, Cwricwlwm a Darpariaeth, Cynnydd a 
Safonau Dysgwyr  a Chymorth a Her i Ysgolion sy'n Destun Pryder. 
 
Cytunwyd ei bod yn ddogfen gynhwysfawr iawn.  Cwestiynwyd y Cynllun Cefnogaeth o ran sut y  
byddai yn gweithio yn GwE a gofynnwyd tybed fyddai modd iddo fod yn eitem agenda i’r dyfodol?  
Cadarnhawyd y byddai modd unai ei drafod  mewn cyfarfod o’r Cydbwyllgor i'r dyfodol neu 
opsiwn arall fyddai cynnal gweithdy i edrych ar nifer o faterion gan gynnwys materion trawsnewid, 
deall rolau, gwaith partneriaeth, gwell defnydd o amser ac ati. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn Adroddiad Blynyddol GwE 2022-2023 gan ystyried cynnal gweithdy i'r dyfodol i drafod 
materion penodol mewn mwy o fanylder. 
 

 
8.   CYNLLUN BUSNES GwE 2023-2026 
 
Cyflwynwyd  Cynllun Busnes GwE 2023-2026 gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE a Chyfarwyddwr 
Arweiniol GwE / Cadeirydd y Bwrdd Rheoli.  Nodwyd bod y Cynllun yn cyfarch blaenoriaethau ac 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

anghenion ysgolion, ,  cyfeiriad a blaenoriaethau  chwe Awdurdod y gogledd,  a chyfeiriad a 
blaenoriaethau dogfennau cenedlaethol Llywodraeth Cymru gan gynnwys wyth ffactor cyfrannol 
gwireddu'r cwricwlwm yn llwyddiannus a'r chwe amcan a amlinellir yn Cenhadaeth ein Cenedl: 
safonau a dyheadau uchel i bawb.  
 
Cyfeiriwyd at y saith amcan strategol sydd yn y Cynllun:Gwella Ysgolion, Cwricwlwm ac Asesu, 
Datblygu dysgu ac addysgu o safon uchel, Arweinyddiaeth, Profiad addysg gadarnhaol i bawb, 
Mae Cymraeg yn perthyn i bawb a Busnes, gan gadarnhau bod ieithwedd yr amcanion yn agos at 
ieithwedd y Llywodraeth a blaenoriaethau lleol a rhanbarthol  Yn ogystal, cadarnhawyd fod pob 
Awdurdod Lleol gyda Chynllun Busnes unigol sydd yn cynnwys materion penodol i’w Awdurdod 
penodol.   
 
Holodd, nododd a chwestiynwyd y Cydbwyllgor fel a ganlyn : 
 
Nodwyd ei bod yn gynllun gwybodus iawn, yn ddogfen ar gyfer symud ymlaen, sydd wedi ei 
gosod yn glir, gan ddefnyddio ieithwedd Llywodraeth Gymru, gyda phroses adolygu gan 
gymheiriaid  yn rhedeg drwyddo draw.   
 
Cyfeiriwyd yn benodol at Amcan 5 - Profiad addysg gadarnhaol i bawb -  gan nodi ei fod yn un 

positif iawn a nodwyd balchder yn hynny.   Cadarnhawyd bod cynlluniau busnes manwl yn cyd-

fynd â’r amcanion i gyd, ac y bydd  adroddiad cynnydd ar y rhain yn cael ei gyflwyno i'r 

Cydbwyllgor yn chwarterol.   Nodwyd y byddai modd cynnwys unrhyw faterion y dymuna’r 

Aelodau eu trafod ymhellach yn y gweithdy yn ogystal. 

 
Diolchwyd i’r Rheolwr Rheoli Perfformiad am eglurer yr adroddiad.   
 
PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo y Cynllun Busnes Rhanbarthol 2023-2026 
 

 
9.  ADOLYGU'R GOFRESTR RISG 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Cyfarwyddwr GwE.  Atgoffwyd y Cydbwyllgor mai pwrpas y 
gofrestr risg yw ffurfioli’r broses o adnabod risgiau a chymryd camau gweithredu dilynol i’w 
lliniaru, a’i bod yn ddogfen fyw sydd yn cael ei diweddaru yn amserol.  Cadarnhawyd bod yr holl 
risgiau wedi eu hadolygu a’u diweddaru a’r  diwygiadauwedi eu nodi mewn coch  sef trefniadau 
gweithredu a strwythur staffio GwE, recriwtio a chynllunio olyniaeth, gwella ysgolion a hinsawdd 
undebol.  Cadarnhawyd nad oes risg wedi ei ddileu. 
 
Roedd y Cydbwyllgor yn fodlon gyda y pedwar ychwanegiad, oedd yn addas iawn yn yr hinsawdd 
bresennol, ac yn fodlon i’r gweddill aros. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn yr addasiadau diweddaraf i’r Gofrestr Risg. 
 

 
10. ADOLYGU'R TREFNIADAU GWEITHREDU A'R STRWYTHUR STAFFIO PRESENNOL 
 
Nodwyd bod penderfyniad wedi ei wneud i ohirio trafodaeth ar yr eitem yma gan y bydd yn cael ei 
ystyried mewn cyfarfod o Brif Weithredwr y Gogledd ar y 7 Mehefin.   
 
PENDERFYNWYD  
 
Gohirio yr eitem. 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

 
11. YMGYNGHORIADAU 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE, er gwybodaeth, yn nodi’r 
ymgynghoriadau perthnasol sydd ar y gweill, sef ‘Llywodraeth Cymru - Adolygu rolau a 
chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a chyflawni trefniadau i wella ysgolion’, ‘Estyn - 
Arolygiadau gwasanaethau addysg llywodraeth leol 2024’ a ‘Llywodraeth Cymru - Bil Addysg y 
Gymraeg: papur gwyn’.  Gofynnwyd i’r Cydbwyllgor nodi yr uchod a chadarnhawyd y byddai 
swyddogion GwE yn paratoi ymatebion. 
 
Nododd y Cydbwyllgor bod Ymgynghoriad Estyn - Arolygiadau gwasanaethau addysg 
llywodraeth leol 2024 yn newid mawr a’i bod yn bwysig iawn bod yn rhan o’r ymgynghoriad hwn.   
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn y wybodaeth sydd wedi ei rannu ag aelodau'r Cydbwyllgor ynghylch ymgynghoriadau 
perthnasol dros ben sydd ar y gweill. 

Swyddogion GwE a’r Awdurdodau lleol i baratoi ymateb i'r ymgynghoriadau. 
 
12. DIWRNOD DATHLU Y DAITH DDIWYGIO - 22/06/2023 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE am y bwriad i gynnal ‘Marchnad 
Cwricwlwm i Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth ar 22 Mehefin 2023 yn Venue Cymru, 
Llandudno er mwyn dathlu y daith ddiwygio hyd yma.  Cyfeiriwyd at y bwriad i drefnu gweithdai, 
stondinau a chyfle i ddewis pynciau o ddiddordeb, megis asesu, meysydd dysgu a phrofiad, 
pontio a thrawsnewid.  Cadarnhawyd bod gwahoddiad i bob un oedd yn yr ystafell. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Croesawu y bwriad i gynnal ‘Marchnad Cwricwlwm i Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth ar 
22 Mehefin 2023 yn Venue Cymru, Llandudno er mwyn dathlu y daith ddiwygio hyd yma. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.35 y.b a daeth i ben am 12.05 y.p. 
 
 
 

_________________________________ 
 

CADEIRYDD 


